
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 9 
del 29/04/2015 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO 2014 ED ALLEGATI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno2015, addì ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere X  
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere  X 
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere  X 
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   11 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco  constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
     Premesso che, nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il tesoriere di questo ente ha reso il 
conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2014; 
   
 Dato atto che  i risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le scritture contabili di 
questo comune; 
 
    Visto che l’ufficio comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, che viene 
presentato per l’approvazione; 
 
   Dato atto che il rendiconto comprende: 

a) il conto del bilancio 
b) il conto economico con accluso il prospetto di conciliazione 
c) il conto del patrimonio 

 
    Dato altresì, atto che al rendiconto sono allegati: 

a)  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo, redatto su progetto conforme allo 
schema – tipo approvato con D.M. 23.1.2011; 

b) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la  
relativa situazione delle disponibilità liquide; 

c) una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le Società partecipate, ai 
sensi dell’art.6, comma 4 del D. Legge 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 

d) tabella dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà; 
 
Vista la relazione al rendiconto di gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del 
T.U. n. 267/2000 e presentata con deliberazione di giunta in data 10/04/2015 n. 26, con la quale, fra l’altro, viene 
evidenziato che questo comune, nell’anno di riferimento, essendo soggetto al rispetto del patto di stabilità interno, ha 
conseguito gli obiettivi fissati dalla norma in parola; 
 
Vista la revisione del revisore unico, redatta ai sensi dell’art. 239, lettera d) del D. lgs. n. 267/2000, che pone in 
evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza delle risultanze del 
rendiconto con quelle della contabilità, relative alla gestione dell’ esercizio 2014; 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato al Rendiconto ai sensi dell’Art. 227, 
comma 5, lettera c) del  T.U.  18 agosto 2000, n. 267 di cui alla determinazione n. 50  del 3/4/2015; 
  
UDITA l’allegata relazione del vicesindaco Resta; 
 
 Uditi i seguenti interventi: 
 ASSEGUIDI – Chiedo spiegazioni riguardo alla composizione dell’avanzo di amministrazione; 
 
 RESTA – (Dà lettura di parte pertinente della relazione introduttiva). 
 
LANDINI – La cifra dell’avanzo è  “ drogata” in ragione dei crediti che si sta cercando di recuperare. Riguardo 
all’operazione  leasing per costruzione scuola di San Biagio, ribadisco la nostra posizione: voteremo contro perché vi è 
una manovra elusiva dal patto di stabilità, le rate non dovrebbero essere allocate nella spesa corrente. Da parte nostra vi 
è comunque disponibilità a collaborare nell’interesse di tutti, anche di chi non ci ha votato. 
SINDACO  -  Dobbiamo valutare la questione in sede di bilancio. 
RESTA -  Non dovrebbe essere nella spesa corrente, ma dobbiamo anche stare attenti  a non creare problemi col patto 
di stabilità. 
BORSARI – Intervento allegato  
SINDACO  - Il valore   complessivo delle indennità degli amministratori si riduce a seguito del cambio di assessori. In 
merito ai contributi alle persone in difficoltà, intendiamo  evitare l’uso dei buoni economali, utilizzati in passato, 
cercando invece di predisporre bandi specifici e distribuire equamente le risorse. Quanto alle politiche abitative, siamo 
in dirittura d’arrivo. 
 Siamo peraltro convinti che la casa popolare non possa costituire un diritto di abitazione a vita, comprese bollette 
gratuite. 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/2 

RESTA – respingo l’accusa di dilettantismo; non esiste una scuola per amministratori, tutti hanno dovuto imparare. Se 
poi l’Amministrazione precedente  avesse fatto meno debiti, ci sarebbe più spazio per interventi diversi. 
 SINDACO – Faccio rilevare che solo il 19 dicembre abbiamo saputo di avere rispettato il patto  di stabilità e solo allora 
la  ragioneria ha potuto effettuare gli ultimi pagamenti.  
    
   ATTESO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il ragioniere ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 
 Con voti  favorevoli n. 8 , contrari n. 3 (Landini. Asseguidi, Borsari), espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri 
presenti; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il conto del bilancio per l’esercizio finanziario  2014 in tutti i suoi contenuti, dal 

quale risulta un avanzo di amministrazione pari ad €. 1.681.285,59; 
 
2) Di dare atto che al 31/12/2014 non sono stati rilevati debiti fuori bilancio;  
 
Con separata votazione, favorevoli n. 8, contrari n. 3,  dichiarare la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134-comma IV del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 9 del 29/04/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
   BADALOTTI MANUELA  
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


